
 
 

 

COPIA
 

Deliberazione del Commissario Straordinario
Con Poteri di Giunta Comunale

  
N. 11 DEL 14-03-2024

 
 
 
OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE,

AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA.
CONFERMA TARIFFE E COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI ANNO
2024

 
 
L'anno duemilaventiquattro addI' quattordici del mese di Marzo, alle ore 13:06, Il Commissario
Straordinario dott. Biagio del Prete, nominato con decreto del Presidente della Repubblica del
31.01.2024 ,con l'assistenza del Segretario Generale dott. Salvatore Capoluongo
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 

Visti i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
Avvalendosi dei poteri spettanti per legge adotta il provvedimento che segue:
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con i poteri della Giunta Comunale

 

PREMESSO CHE l’art. 1, commi da 816 a 836, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160  istituisce
dal 1° gennaio 2021, il canone unico patrimoniale allo scopo di riunire in una sola forma di prelievo le
entrate relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari;
 
DATO ATTO che tale canone è destinato a sostituire il canone per l’occupazione di spazi ed aree
pubbliche (COSAP), l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone
per l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8 del codice della
strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei
comuni;
 
RILEVATO, inoltre, che l’art. 1 commi da 837 a 847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 istituisce il
canone unico patrimoniale per l’occupazione delle aree mercatali e che tale canone sostituisce oltre il
canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) anche la TARI;
 
RICHIAMATI:
L’art. 53, comma 16 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8,
della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le
tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali
per la deliberazione del bilancio di previsione;



 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 05 febbraio 2021, in relazione al
combinato disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive
modificazioni:

- è stato approvato il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria con decorrenza dal 1° gennaio 2021;

-    è stato approvato il relativo regolamento.

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n°79 del 30.7.2020 con la quale sono state approvate le
tariffe della tassa di occupazione spazi ed aree pubbliche per l’anno 2020,

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n°80 del 30.7.2020 con la quale sono state approvate le
tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni per l’anno 2020;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n°32 del 06.05.2021 con la quale sono state approvate
le tariffe del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione di occupazione art. 1, comma
819, lett. a), l. 27/12/2019, n. 160 - canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria – art. 1, comma
819, lett. b), l. 27/12/2019 n. 160 per l’anno 2021.

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.57 del 11.07.2023 con la quale sono state
approvate, per l’anno 2023, le tariffe del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione di
occupazione art. 1, comma 819, lett. a), l. 27/12/2019, n. 160 - canone patrimoniale di esposizione
pubblicitaria – art. 1, comma 819, lett. b), l. 27/12/2019 n. 160.

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre
2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a
quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la
possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe».

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono
stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale,
modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge.

VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente
recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno».

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al Consiglio Comunale
la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle
relative aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi.

RITENUTO pertanto che, in assenza di una specifica normativa contraria, come invece approvata dal
legislatore ai fini IMU e TARI, la competenza all’approvazione delle tariffe del nuovo Canone deve
intendersi attribuita alla Giunta Comunale in quanto trattasi di entrate extra-tributarie.

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della
legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: «il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei
tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale
all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio
dell'anno di riferimento.».



VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in
materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011,
riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone
per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e
che pertanto i comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o
patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non
devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono
pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.

RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo Canone
Patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate
tributarie.

VERIFICATO che la popolazione residente al 31.12.2023 è pari a n. 7203 abitanti, per cui le tariffe
standard risultano le seguenti:

- tariffa standard annuale (Art. 1 comma 826 - Legge 160/2019): €. 30,00
- tariffa standard giornaliera (Art. 1 comma 827 - Legge 160/2019): €. 0,60
- tariffa forfettaria per le occupazioni con cavi, condutture per la fornitura di servizi di pubblica utilità a
per le occupazioni permanenti con cavi, condutture perla fornitura di servizi di pubblica utilità (Art. 1
comma 831 - Legge 160/2019): €. 1,50
 
RITENUTO, quindi necessario approvare le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria a decorrere dal 01 gennaio 2024;
 
VISTO l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 22 dicembre 2023 (pubblicato in G.U. 30 dicembre
2023, n.303) che differisce al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2024/2026 degli enti locali.
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte del responsabile del servizio economico-
finanziario dell’ente sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo comma, del
D.Lgs. 18 luglio 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 

DELIBERA

Di approvare, per l’anno 2024, le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria come da prospetto allegato alla presente deliberazione
per farne parte integrale e sostanziale.

Di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2024.

Di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante pubblicazione sul sito internet
comunale.

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - comma 4 - del D. Lgs.
18.8.2000, n°267
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  
 



 
Deliberazione n. 11 del 14-03-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale
f.to dott. Biagio del Prete f.to dott. Salvatore Capoluongo

 
 

 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente http://
www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e resterà affissa per n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
f.to dott. Salvatore Capoluongo

*************************************************************************************************************************************************
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario Generale
f.to dott. Salvatore Capoluongo

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 
Proposta di COMMISSARIO GIUNTA

 
RAGIONERIA

Proposta n° 12/2024
 

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. CONFERMA TARIFFE E COEFFICIENTI

MOLTIPLICATORI ANNO 2024
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
 

[X] []

Favorevole Contrario
 
 
 
 
 
 
Carinaro, lì 12-03-2024  

Il Responsabile del Servizio
 

 BARBATO CARLO NICOLA

 
 

 



 
Proposta di COMMISSARIO GIUNTA

 
RAGIONERIA

Proposta n° 12/2024
 

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. CONFERMA TARIFFE E COEFFICIENTI

MOLTIPLICATORI ANNO 2024
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
 

[X] []

Favorevole Contrario
 
 

 
 
 
 
 
Carinaro, lì 12-03-2024  

Il Responsabile
 

 BARBATO CARLO NICOLA

 
 

 



  

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. DEL 14-03-2024

Assunta con i poteri di Giunta Comunale
 
 
 
OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. CONFERMA TARIFFE E COEFFICIENTI
MOLTIPLICATORI ANNO 2024
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione LUIGI BARBATO certifica che copia della presente
deliberazione viene pubblicata il giorno 15-03-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 30-03-2024,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 15-03-2024

Il Responsabile della pubblicazione
LUIGI BARBATO

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.




